Governo do Estado de São Paulo
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo

Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos

DESPACHO

Nº do Processo: 255.00000554/2024-82

Interessado: Gerência Administrativa

Assunto: Serviço de estudo, avaliação, projeto - imóveis -
CATSER (CÓD. 21784)

Número de referência: dp6552024

DESPACHO GLPS N.º 655/2024
ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA Nº 015/2024

Nos termos do artigo 66, inciso VIII, da Portaria PR nº
36/2020 e suas alterações, e diante das informações constantes dos autos
e do Despacho Jurídico nº 84/2024 (0027640874), autorizo a contratação
direta, por dispensa de licitação, sem disputa eletrônica, com base no
artigo 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, da empresa
GOLDEN SERVIÇOS DE ENGENHARIA S/S, inscrita no CNPJ nº
16.741.564/0001-15, para prestação de serviço de avaliação e elaboração
de Laudo Técnico para obtenção do valor de mercado para compra de
imóvel, pelo valor total de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), código
CATSER 21784, do Grupo 722 – Serviços Imobiliários, Comissionados ou
por Contrato, da Classe 7224 – Serviços de Avaliação de Propriedades
Comissionados ou por Contrato, conforme solicitação de compra de
material não catalogado nº 012/2024 (0031273777), Estudo Técnico
Preliminar – ETP – SSA/GA Nº 09/2024 (0032796111) e Termo de
Referência – TR – SSA/GA Nº 09/2024 (0032811350) da Gerência
Administrativa.

Despacho GLPS N.º 655/2024 - DL Nº 015/2024 (0034940717)         SEI 255.00000554/2024-82 / pg. 1

Dispensa-se a emissão de nota de empenho FAPESP,
considerando o valor inferior a 250 UFESP’s, nos termos do artigo 6º,
inciso I, da versão 02, da IN/GA nº 01/2023, aprovada pela Portaria CTA
n. 86/2023.

Publique-se o extrato deste despacho e do Pedido de
Compras/Serviços no Diário Oficial do Estado de São Paulo, com a
respectiva disponibilização no site FAPESP, em atendimento ao § 3º, do
artigo 6º, do Decreto estadual nº 68.304/2024, e lançamento no
www.compras.gov.br, com publicação no Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP.

Comunique-se o Diretor Administrativo.

São Paulo, na data da assinatura digital.

ANA FLÁVIA CONSOLIN VAROTTO
Gerente

Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos

Documento assinado eletronicamente por Ana Flávia Consolin
Varotto, Gerente, em 29/07/2024, às 15:57, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0034940717 e o código CRC E7C1965A.

Despacho GLPS N.º 655/2024 - DL Nº 015/2024 (0034940717)         SEI 255.00000554/2024-82 / pg. 2

http://www.compras.gov.br/
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho GLPS N.º 655/2024 - DL Nº 015/2024 (0034940717)